



▲ W głównym bloku programowym "XXVII Śląskich Dni" w Łomnej Dolnej na scenie nie mogło zabraknąć również występu zespołu dziecięcego "Mali Jankovci" z Jablonkova. Fot. JERZY KUBIENKA

"ŚLĄSKIE DNI" NA SZCZĘŚCIE BEZ POWODZI Urodzinowy festyn

ŁOMNA DOLNA (kor) - Pomimo padającego prawie że bez przerwy deszczu Łomna Dolna stała się w ubiegły weekend już po 27. bezkiszka stolicą folkloru. Tym razem jednak "Śląskie Dni" były nadzwyczaj uroczyste - przecież w tym roku mieszkańcy obu Łomnych, Dolnej i Górnej, świętują 400. rocznicę zagospodarowania doliny rzeki Łomnej.

Krótki program w wykonaniu dzieci z dolnośląskiej, czeskiej szkoły rozpoczął w sobotę przed południem przed budynkiem ratuszowego Urzędu Gminnego uroczystość odsłonięcia z okazji urodzin wsi tablicy pamiątkowej. Po nich zabrali już głos starostwie obu gmin - Wiktor Sikora i Petr Marosz - którzy w krótkich wystąpieniach przypomnieli dzieje osadnictwa w dolinie Łomnej. W Sikora przypomniał głównie dzieje najstarsze - to przecież w Łomnej Dolnej osiedlił się pierwszy osadnik, Słowak Ondřej Gryšmar, od którego imienia pochodzi jedna z nazw łomniańskich osad - Ondrasze. Wspomniał też o pierwszej historycznej wzmiance o wsi, zamieszczonej w pochodzącym z roku 1596 dokumencie księcia cieszyńskiego, Adama Wacława P. Marosz mówił z kolei o historii i czasie współczesnym Łomnej Górnej, która powstała po podziale wsi 1 stycznia 1900 roku (na podstawie ustawy z 27 grudnia 1899 r.).

Których nie zabrakło starostów okolicznych gmin, zrzeszonych w Stowarzyszeniu Gmin Regionu Jablonkowskiego, wzięli udział w wernisażu wystawy poświęconej historii osadnictwa w dolinie Łomnej. Autorem wystawy, zamstalowanej w sali posiedzeń Urzędu Gminnego (można ją zwiedzać jeszcze dzisiaj do godz. 17.00), jest Jan Korzenny, a oprócz licznych map, dokumentów i fotografii można tu podziwiać również rzeźby dwóch mieszkańców w gminie twórców ludowych, Bronisława Prochera i Ludwika Jurzykowskiego.

Drugą z kolei wystawą, którą licznie zwiedzali uczestnicy "Śląskich Dni", była wystawa przygotowana przez pracowników Muzeum Ziemi Cieszyńskiej w Cz. Cieszyne - "Jak to ze mną było" (scenariusz Věra Tomolova), której wernisaż rozpoczął właśnie dwa deszczowe dni z folklorem.

Po uroczystości gości, wśród

ciąg dalszy na str. 2

CIEKAWA INICJATYWA AKADEMII HANDLU I BANKOWOŚCI W czeskiej szkole po polsku

KARWINA (h) - Niektórzy uczniowie karwińskiej Akademii Handlu i Bankowości będą mogli już w tym roku szkolnym, zgodnie z decyzją dyrekcji, pobierać nadobowiązkowe lekcje języka polskiego.

Jak powiedział nam dyrektor placówki, mł. Jaroslav Ochoděk, w bardzo dynamicznie rozwijających się kontaktach czesko-polskich zarówno w sferze gospodarczej, jak i handlowej czy kulturalnej, szczególnie zaś na podstawie doświadczeń zgromadzonych na ostatnim czesko-polskim forum gospodarczym, kadra pedagogiczna szkoły doszła do wniosku, że uczniom przydałoby się opanowanie chociażby podstaw języka polskiego. "W niektórych firmach zatrudniających naszych (i nie tylko naszych) absolwentów znajomość polszczyzny uważana jest za mocny atut ułatwiający zdobycie dobrej pracy. Chcemy więc dać na naszej młodzieży szansę także na tym polu" - powiedział mł. Ochoděk.

Jak na razie chęć uczestniczenia na nadobowiązkowe lekcje języka polskiego wyraziło około 15 dziewcząt i chłopców. Naukę akademii zapewnia przy współpracy z sąsiednią filią Polskiego Gimnazjum w Karwinie. Jak się dowiedzieliśmy, młody adepty handlu i bankowości będzie uczył polskiego mgr Danuta Ondruha, nauczycielka gimnazjum, polonistka o długoletnim stażu. Chodzi na razie o dwie lekcje tygodniowo, zaś słuchaczkami będą w przeważającej większości uc-

ni, a przede wszystkim - szczerze zainteresowała. Na razie szuka odpowiednich podręczników i pomocy, gdyż lekcje powinny rozpocząć się latem. "Będzie gramatyka i konwersacja, ale także - co w szkole tego typu konieczne - nauka terminologii fachowej" - mówi. "Program i charakter lekcji określony zostanie dokładnie dopiero wtedy, gdy zorientuję się, jako poziom wiadomości przetransjuje moi uczniowie. Być może znają już podstawy języka, wówczas miałabym częściowo uproszczone zadania. W każdym razie uważam tę inicjatywę za niezwykle cenną i godną poparcia".

NIE ZAPOMINAJĄ O PRZEDWYBORCZYCH OBIETNICACH Rynek nadal w remoncie

JABLONKÓV (kor) - Chociaż tak jak i inne miejscowości na Podbeskidiu Jablonków żyje głównie gazyfikacją, władze miasta nie zapominają jednak również o innych punktach programów wyborczych.

Jak powiedział nam sekretarz Urzędu Miejskiego, Bogusław Kaleta, nadal trwa remont Rynku Mańskiego oraz chodników prowadzących do centrum miasta. "Wprawdzie remont miał się już dawno skończyć, ale pracuje się tu nadal" - mówi B. Kaleta. "Otoż przedstawicielstwo miejskie zdecydowało, że nie odbierze wadliwych robót i tak np. na nowo trzeba będzie zrobić chodnika 2,5-metrowy odcinek chodnika przed restauracją "Silesia", gdyż bruk, który był już przygotowany, rozkradziono i pracownicy głównego realizatora całego przedsięwzięcia "atak" tym, co mieli pod ręką... W każdym razie jednak są już przynajmniej nowe lampy oświetlenia publicznego, a wrótce zakończy się remont chodników prowadzących na rynek".

3. BABSKI FESTYN W KARWINIE-FRYSZTACIE

O tym, że tegoroczne lato nas nie rozpieszca, przekonali się również organizatorzy i uczestnicy 3. Babskiego Festynu, który tym razem (pierwsze dwa miały miejsce w Bystrzycy i Olbrachocach) odbył się w Domu PZKO w Karwinie-Frysztacie. Fatalna pogoda - deszcz, który padł od rana, i chłód, nie przeszkodziła jednak wspaniałej zabawie, na którą zjechały panie (i nie tylko) ze wszystkich zakątków Zaalza.

Po oficjalnym zagajeniu i powitaniu gości, wśród nich Krzysztofa Szewczyka, wicekonsula Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie, Jarze-go Czapa, prezesa Zarządu Głównego PZKO oraz delegacji Wojewódzkiego Zarządu Ligii Kobiet z Opola z przewodniczącą

PRACE RENOWACYJNE POCHŁONĄ 321 MLN KORON W trosce o zabytki

KARWINA (h) - Gruntowne odnowienie dwudziestu najważniejszych zabytków historycznych w Karwinie pochłonąć miałyby do roku 2000 ponad 321 mln koron. Wynika to z programu renowacji miejskiej strefy zabytkowej, przyjętego przez karwińskie przedstawicielstwo miejskie.

Wśród zabytków poddawanych gruntownej renowacji jest również stary żelny w Karwinie-Kopaini, którym zajmują się obecnie restauratorzy bremscy.

Na liście zabytków historycznych znajdują się m. in. także obiekty, jak zamek frysztacki z przyległym parkiem i zamkowym grobowcem oraz stajniami, a także ratusz wraz z wieżą pochodzącą z 16. wieku. Sam remont zamku, który - zagajony w ubiegłym roku - trwać będzie najprawdopodobniej do maja roku przyszłego, ma kosztować ok. 30 mln koron. Odkryto tu ciekawe malowidła ściennie z 18. wieku, które poddawane są zabiegom restauratorskim. W toku prac natrafiono też na nieoczekiwane na zamkowych schodach na secesyjne mozaiki.

● Z KRAJU I ZE ŚWIATA

- Premier RC Václav Klaus wzięły wczoraj w Brnie udział w uroczystej inauguracji 95. Międzynarodowych Maszynowych Targów Wystawowych, w których uczestniczy w tym roku 3 tys. wystawców z 32 krajów (18).
- Prezydent RC Václav Havel spotkał się wczoraj, w drugim dniu swojej tygodniowej wizyty w Brazylji, z prezydentem kraju, Fernando Henrique Cardosom. Po brazylijskim odwiedzi w następnym tygodniu Chną, Argentynę i Urugwaj.
- Ze wstępnych nieoficjalnych danych przekazywanych przez Organizację Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie wynika, że w wyborzym wyścigu do trzysobowego Prezydium Bosni przodują Muzlimin Aljia Izetbegovic, Chorwat Kresimir Zubak i Serb Momcilo Krajcinovic.
- Dwa lub trzy temerysty uprowadzi wczoraj w Machaczkałe stolicy Dagestanu, republikę graniczącej z Czeczenią, autobus z 35 osobami. Porywacze żądają 100 tys. dolarów okupu i domagają się podstawienia dla nich śmigłowca na miejscowe lotnisko.

● POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego z przelotnymi opadami deszczu, w rejonach górskich deszczu ze śniegiem. Temperatura w dzień 9-13 st., nocą 7-3 st. C.
SRODA i CZWARTEK - Pochmurno z przelotnymi opadami deszczu, reno lokalne mgły i zamglenia. Temperatura w dzień 10-14 st., nocą 6-2 st. C.

17 WRZEŚNIA 1939 Agresja Sowietów

Przed 57 laty, w siedemnaście dni wojny obronnej z hitlerowskim najeźdźcą, uderzyła na tyły walczącej z Niemcami wojsk polskich, zgodnie z zawartym w tym czasie układem między ZSRR a III Rzeszą, licząca 1,6 mln żołnierzy - z tego w pierwszym rzucie 600 tysięcy - Armia Czerwona. Na dwie godziny przed atakiem Ludowy Komisarz Spraw Zagranicznych ZSRR przekazał polskiemu ambasadorowi Wacławowi Grzybowskiemu notę stwierdzającą m. in. że "państwo polskie i jego rząd przestały faktycznie istnieć".
ZSRR zamierza podpierać z Polską 25 lipca 1939 r. w Moskwie pakt o nieagresji, który miał obowiązywać do końca 1945 r. Sowietka też o zobowiązaniu się państwa polskiego nie odpowiadała prawdziwie i była chwytliwym propagandowym 17 września 1939 r. jeszcze ponad połowa terytorium Polski była wolna. Pakt znajdował się w kraju, armia walcząca Trwała zaczęła bitwę nad Bzurą, bronili się Warszawa, Modlin, Gdynia i Hel. Toczyły się walki na Podlasiu i Lubelszczyźnie. Rząd RP przekroczył granicę rumuńską dopiero po sowniejszej agresji.

Ciąg dalszy na str. 2

Chmiel z Dawkowa, gawędziarz i laureat konkursu "Tu się mówi po naszymu..." Towarzyszyła mu uśmiechnięta "polowiczka" Dorota, czyli Józef Górecki. Obecni na sali przekonali się, że humor górniczy prezentowa-

Wśród swoich

babeczkom", przyszli zaśpiewać i popatrując członkowie chóru męskiego "Hejnal-Echo".
Cisza zapanowała na sali, kiedy 85-letnia Urszula Bogocz, laureatka Polonijnego Festiwalu Poezji Marii Konopnickiej w Przyborzu recytowała wiersz "Matka". Chwila nostalgia nie trwała jednak długo. Na podium, w mundurze górniczym i z pióropuszem na głowie, zjawił się Józef

świeczki. W ten sposób stworzono na sali przyjemną atmosferę.
Oprócz wartościowego programu kulturalnego, organizatorzy zaprosili imprezy - Sekcja Kobiet ZG PZKO działająca pod kierownictwem przewodniczącej Henryki Żabniskiej i Klub Kobiet MK PZKO Karwinia-Fryształ z Danułą Waloszek - przygotowały szereg innych atrakcji: wystawę obrazów Anny Gasiorównicz, z domu Kożusznik, rodaczki z Orłowej; haiku - Henryki Frohnich z Karwinii-Frysztatu oraz fotografię Józefa Chmiela z Karwinii-Dawkowa. W ekspozycji pn. "Tu się uczyła Boga znać, tuś modlić się zaczęła..." znalazły się historyczne zdjęcia kaplic, krzyży i kościołów w starej Karwinie.

Ciąg dalszy na str. 2

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

Odsłaniające na str. 3

Table of TV programs with columns for time and title. Includes categories like POLSAT, SPORO 10 WRZESNIA, and PROGRAM 1.

GÓRNICZY PRZYWIEZLI PIERWSZE PUNKTY Z "IMPORTU"

Dobra premiera "7" HCB

Poł kniacik... w tym samym miejscu... w tym samym miejscu... w tym samym miejscu...

JUŻ DZIŚ ZE SPARTA Hokey o punkty

Ow ostatnim meczu sportowym... przed startem 1 i 2... w ramach... w ramach... w ramach...

SPORT POLSKI

TRZYCIECZYNIK... KOLEJKA... SKOK WZIĘTY... BELCHATOWIE... KOLEJKA... KOLEJKA... KOLEJKA...

DLA MŁNIKÓW Z BOGUMIA BYŁ JUŻ NAJWYŻSZY CZAS "Faja" nareszcie wygrała...

WIELKI BOGIEM... WIELKI BOGIEM... WIELKI BOGIEM... WIELKI BOGIEM... WIELKI BOGIEM... WIELKI BOGIEM... WIELKI BOGIEM...

Small table titled 'Wyniki...'. Columns: Wyniki, Wyniki, Wyniki.

Z RÓŻNYCH REGIONÓW

KOJARZEWO... DZIWIŁY... DZIWIŁY... DZIWIŁY... DZIWIŁY... DZIWIŁY... DZIWIŁY... DZIWIŁY...

1. porażka lidera

Table with 2 columns: Rank, Name. Lists top performers in various categories.

Kadlubowe rozgrywy

Table with 2 columns: Rank, Name. Lists participants in 'Kadlubowe rozgrywy'.

PIŁKARZE HT PROTESTUJĄ PRZECIWO SĄDEMU O "INDIANOM" ZABRAKO ARMAT Hawierów i Trznieniec w ogonie II ligi

Dzisiaj liga piłkarska... w tym samym miejscu... w tym samym miejscu... w tym samym miejscu...

Table with 2 columns: Rank, Name. Lists participants in 'Indyanom'.

CZECHKA LIPA... WIELKI BOGIEM... WIELKI BOGIEM... WIELKI BOGIEM... WIELKI BOGIEM... WIELKI BOGIEM... WIELKI BOGIEM...

Table with 2 columns: Rank, Name. Lists participants in 'Czechka Lipa'.